

Nr 65.

*Kungl. Maj:ts nådiga proposition till Riksdagen angående  
ålderstillägg för vissa departementsskrivare hos armé-  
förvaltningen; given Stockholms slott den 14 februari  
1913.*

Under återopande av bilagda utdrag av statsrådsprotokollet över lantförsvarsärenden för denna dag vill Kungl. Maj:t härmed föreslå Riksdagen medgiva,

att departementsskrivarna O. E. F. Dreifaldt, O. F. Lundvall, P. O. Arvidsson, A. G. Tullström, M. F. Wittlock och C. B. Christiansson må för åtnjutande av för departementsskrivare i vederbörande stat uppförda ålderstillägg vara berättigade tillgodoräkna sig den tid, de från och med den 1 januari 1908 på förordnande bestritt departementsskrivarbeställning.

De till ärendet hörande handlingar skola tillhandahållas Riksdagens vederbörande utskott; och Kungl. Maj:t förbliver Riksdagen med all kungl. nåd och ynnest städse välbevågen.

GUSTAF.

*David Bergström.*

*Utdrag av protokollet över lantförsvarsärenden, hållet inför  
Hans Maj:t Konungen i statsrådet å Stockholms slott  
den 14 februari 1913.*

Närvarande:

Hans excellens herr statsministern STAAFF,  
Hans excellens herr ministern för utrikes ärendena greve EHRENSVÄRD,  
Statsråden PETERSSON,  
SCHOTTE,  
BERG,  
BERGSTRÖM,  
friherre ADELSSVÄRD,  
PETRÉN,  
STENSTRÖM,  
LARSSON,  
SANDSTRÖM.

---

Departementschefen, statsrådet Bergström, anförde vidare:

»I proposition (nr 141) till 1907 års Riksdag framlade Kungl. Maj:t förslag till organisation av arméns centrala förvaltningsmyndighet, arméförvaltningen. Enligt detta förslag skulle i arméförvaltningen tjänstgöra såväl civila som militära tjänstemän, men i allmänhet skulle endast de förra åtnjuta avlöning från arméförvaltningens stat. Sex departementsskrivare, avsedda till tjänstgöring å artilleridepartementets militärbyrå, skulle sålunda uppföras i staten för artilleriets tygstater och åtnjuta avlöning från anslaget till avlöning och rekrytering m. m. samt från anslaget till ålderstillägg.

Nyss nämnda proposition avläts emellertid icke förr än den 26 mars 1907, och då avlöningsanslaget vid nämnda tidpunkt redan av

Riksdagen bestämts för år 1908, ansågs icke lämpligt att påkalla någon ändring av samma anslags belopp, utan borde departementsskrivarnas avlöning kunna under år 1908 bestridas av till Kungl. Maj:ts disposition stående medel och vid nästa statsreglering uppföras å vederbörande anslag.

Propositionen vann i huvudsak Riksdagens bifall, men de av den föreslagna organisationen föranledda ökade utgifter å avlöningsanslaget ansåg Riksdagen lämpligen böra av tillgängliga medel förskottsvis bestridas för att sedan anmälas till ersättande hos Riksdagen.

I nådigt brev den 21 juni 1907 föreskrev Kungl. Maj:t, att, då avlöning för departementsskrivare ännu icke funnes å stat anvisad, arméförvaltningens civila departement skulle, i den mån sådana tjänstemän bleve under år 1908 med Kungl. Maj:ts medgivande förordnade, till var och en av dem förskottsvis utbetala lön och dagavlöning med tillhoppa 2,415 kronor, varjämte de berättigades uppbära inkvarterings- och servisbidrag med enahanda belopp som för tygförvaltare.

I anslutning härtill anhöll artilleridepartementet i skrivelse den 22 augusti 1907 om tillstånd att från och med den 1 januari 1908, till dess departementsskrivarbefattningarna bleve å stat uppförda, tillätta desamma på förordnande för nämnda avlöning. Tillika gjorde departementet framställning om rätt för dem, som sålunda kunde erhålla förordnande att upprätthålla tjänst, för vilken ålderstillägg vore eller bleve bestämt, att för rätt till erhållande av dylik förmån få tillgodoräkna sig tiden för förordnandet.

Kungl. Maj:t biföll i nådigt brev den 18 oktober 1907 framställningen om departementsskrivarnas förordnande men förklarade beträffande frågan om beräkning av tid för deras rätt till ålderstillägg, att Kungl. Maj:t uppå förnyad framställning ville taga denna fråga under omprövning.

Arméförvaltningens artilleridepartement förordnade härefter styckjunkarna O. E. F. Dreifaldt, O. F. Lundvall, P. O. Arvidsson och A. G. Tullström, förrådsförvaltaren M. F. Wittlock och sergeanten C. B. Christiansson att under ett års tid från och med den 1 januari 1908 upprätthålla, var och en, en departementsskrivarbefattning å departementet mot åtnjutande av de i nådiga brevet den 21 juni 1907 angivna löneförmåner.

I 1908 års statsverksproposition föreslogs så de sex departementsskrivarnas uppförande i staten för artilleriets tygstater från och med 1909, och framhöll dåvarande chefen för lantförvarsdepartementet denna åtgärds sammanhang med den genomförda organisationen av arméförvaltningen.

I enlighet med Riksdagens godkännande blevo ock i nyss berörda stat för år 1909 för en var av sex departementsskrivare upptagna följande avlöningsförmåner, nämligen: lön 1,500 kronor, dagavlönning å 3 kronor i 365 dagar samt två ålderstillägg å lönen, vardera om 500 kronor att utgå det ena efter 5 och det andra efter 10 års väl vitsordad tjänst.

Varken Kungl. Maj:ts förslag eller Riksdagens beslut innehöll emellertid någon bestämmelse om att den, som vid ikraftträdandet av den nya staten innehade förordnande såsom departementsskrivare, skulle, för åtnjutande av de i staten uppförda ålderstillägg, vara berättigad att tillgodoräkna sig den tid, han dessförinnan tjänstgjort i sådan beställning.

Sedan förutnämnde Dreifaldt, Lundvall, Arvidsson, Tullström, Wittlock och Christiansson den 29 oktober 1908 erhållit fullmakt såsom departementsskrivare, hava *arméförvaltningens artilleri- och civila departement* i skrivelse den 31 oktober 1912 erinrat, att med 1912 års utgång den tid av fem år, som i staten är bestämd för rätt till erhållande av ett första ålderstillägg, förflutit från bemälda departementsskrivares anställning i nämnda egenskap, samt hava ånyo till Kungl. Maj:ts prövning hänskjutit frågan om departementsskrivarnas rätt att för erhållande av nämnda löneförmåner få tillgodoräkna sig det år, de, innan beställningarna voro å stat uppförda, bestritt desamma på förordnande. Departementen hava därvid anfört, att de nuvarande departementsskrivarnas förordnande för år 1908 i själva verket innebar fast anställning, ehuru fullmakt för dem å de nytillkomna beställningarna icke kunde utfärdas, förrän desamma från och med år 1909 blivit uppförda i vederbörlig stat. Vid sådant förhållande och då artilleridepartementet ej kunde annat än väl vitsorda deras tjänstgöring, måste de anses med årets utgång hava fullgjort de i staten föreskrivna villkor för erhållande av ett första ålderstillägg. Departementen hava därför hemställt, det Kungl. Maj:t täcktes förklara nämnda sex departementsskrivare berättigade att från och med ingången av år 1913 komma i åtnjutande av ett första ålderstillägg å lön, att till var och en av dem utgå med 500 kronor årligen från fjärde huvudtitelns anslag till ålderstillägg.

Under framhållande av att endast den omständigheten, att det bestämda anslaget till avlöning och rekrytering m. m. för år 1908, från vilket avlöningen till departementsskrivarna skulle bestridas, redan vore av Riksdagen prövat, föranlett, att dessa tjänstemän icke från och med

år 1908 utan först med år 1909 ansetts böra uppföras å stat, har statskontoret ansett det billigt, att icke denna tillfällighet försätter vederbörande tjänst innehavare i en försämrad ställning beträffande deras tjänsteinkomster. Statskontoret har därför hemställt, det Kungl. Maj:t täcktes föreslå Riksdagen medgiva, att ifrågavarande departements-skrivare få för erhållande av ålderstillägg tillgodoräkna sig den tid, under vilken de på förordnande bestritt sina tjänster, och förty från och med år 1913 komma i åtnjutande av första ålderstillägget med 500 kronor för dem vardera.

Jag instämmer i vad statskontoret sålunda anfört och tillåter mig erinra, att liknande medgivanden tidigare av Riksdagen lämnats. Jag hemställer alltså, det Eders Kungl. Maj:t täcktes föreslå Riksdagen medgiva,

Departementschefen.

att departementsskrivarna O. E. F. Dreifaldt, O. F. Lundvall, P. O. Arvidsson, A. G. Tullström, M. F. Wittlock och C. B. Christiansson må för åtnjutande av för departementsskrivare i vederbörande stat uppförda ålderstillägg vara berättigade tillgodoräkna sig den tid, de från och med den 1 januari 1908 på förordnande bestritt departements-skrivarbeställning.»

Till denna, av statsrådets övriga ledamöter biträdade hemställen täcktes Hans Maj:t Konungen lämna bifall; och skulle till Riksdagen avlätas proposition av den lydelse, bilaga till detta protokoll utvisar.

---

Ex protocollo:

*Erik von Horn.*